
AmetiWsuslme 
Ükstknummer 5 mk. 

Ilmub iga 1. ja 15. kuupäewal. 
Toimetus: Lembitu t. nr. 4, krt.4. Telef. 3-77. 
Talitus: Suur Brokusmägi nr. 4. Telef. 3»61. 

Aadress: Postkast Nr. 357, Tallinn. 

Tellimishind: 6 kuud 60 mrk., 12 kuud 120 mrk. 
Kuulutuste .hinnad: 1 lehekülg 3000 marka, 

'/2 lehek. 1600 mrk., 'K lehek. 850 mrk. 

Nr. ^ 1. Aprill. 1925. Nr. 3 

Põhiseadus pinnaks silmas. 
Meie'm'llruparempoolse.tele ringkondadele, 

kes koondunud põllumeeste kogudesse ja krist
likku rahwaerakonda, yn "wabariigi põhiseadus 
alati olnud pinnaks silmas. Nende häälel'md-
jas „Kaja" ning „Päewaleht" on wäümaia 
wisadusega järeljätmatult materdanud nraks^ 
wat põhiseadust. See olla juriidiliselt nõrk 
uiug puudulik, riigiõigusliselt pentsikult oma
pärane, täis arusaamatusi ja wastolus:, liig 
modern ning mannetu selleks, et olla „wanku-
matuks juhiks riigikogu, kohtu ja walitsus asu
tuste tegewuses", nagu seda deklareerib põhi
seaduse par. 86. 

Koik negatiiwsed nähtused meie riiklises 
elus on kirjutatud põhiseaduse arwele. Par
teide ja parteikeste rohkus, meie omawaheline 
waenulikkus, riigikogu „tööwõimetus", Walit
suse mannetus (ei walitse, waid ajab ainult 
asju), sagedased ja pikalised walitsuskriisid, 
majandusime peostsuhu elamine ilma kindla 
kawala ja põhisihtideta, ränk maksukoorem, 
kodanikkude riigitüdimus, kommunismi lewi-
nemine, 1. detsembri sündmused — see kõik 
olla tingitud praegusest põhiseadusest kui pä
rispatust. Neid mõtteid ou arutatud tüütu
seni, neid „4illemanni tilku" sisse antud koda
nikule enne söömist ja peäle söömist, et wal
mistada pinda — põhiseaduse muutmisele, kui 
paratamatusele, kui tahetakse päästa riiki ja 
rahwast. Ja kõik need jutud wiisid ja wiiwad 
ühe ja sama messiase juure wälja: president. 
See peab Eesti elu uueks looma, Eesti r i igi l 
õnne tooma. See universaalwahend peab mõ
juma kui kastoorõli — ni i kõhu kiuni kui lahti
oleku korral. Sest kõik õnnetus olla siiamaani 
seisnud selles, et meil puuduwat majas pere
mees, kes kindla käega juhiks riigi tüüri. 

Selle kindlakäelise juhtimise tuumaks tun
nistatakse tarwe rehwida tujuka demokraatia 
wllllatlewaid Purje. 

Nii on siis maruparempoolsed juba algusest 
peäle osanud teha wõitluse presidendi eest Võit

luseks demokraatia wastu. Nende tõlgitsemisel 
on president — päitseks demokraatiale. Nende 
ringkondade lõpp-eesmärki laseb ^Päewaleht" 
llwllmeelsena aimata, kui ta 28. jaan. s. a. nr. 
26 kirjutab: ^Küsitawaks tuleb lugeda, kas 
wäikesed uued riigid üldse hästi ou teinud, 
kui nad enestele parlamendi walitsused sisse 
on seadnud." Si i t wõib ju pimegi lugeda mo
raali: elagu monark! 

Need teoreetilised tõekspidamised on täna
päew lautud praktiliste kawatsuste pinnale. 
Otsekohe peäle 1. detsembri sündmusi läinud 
aastal arwas ^Päewaleht", et aeg olla ülim 
põhiseaduse parandamiseks ja presidendi ame
tisse seadmiseks, kui mitte ei tahetawat üle ela
da uut kommunistlikku putshi. Kawatsuste 
teostamise etteotsa on asunud riigikogu põllu
meeste kogude rühm. See on wäljatöötanud 
üksikasjalise parandusettepanekute lawa. Et 
pilti saada selle karva suunast ja ulatusest, too
me sellest tähtsamad parandusettepanekud. 

Hääleõigus on igal kodanikul, les 25 aas
tat (praegu 20 aastat) wana. Sõjawäe tege
was teenistuses olejail hääleõigust ei ole. 
Pannakse, ette kustutada paragrahv), mis näeb 
ette, et kuulutatakse wälja uued riigikogu wali
mised siis, kui rahwas lükkab tagast riigikogu 
poolt wastuwõetud wõi wõtab wastu ri igi
kogu poolt tagasilükatud seaduseelnõu. Riigi
kogu kokkukutsumise ja laialisaatmise õigus 
läheb presidendile üle. President' walitakse 
5 aastaks. Ta peab olema wähemalt 40 aas
tat wana. Teda walib 200-liiTmeline rah
wusta gu. Kui hääled rahwuslogus kolman
dal wlllimiskorral poolduwad, loetakse wali-
tuks see kandidaat, kes pikemat aega wabariigi 
wälitsemisest osa wõtnud wõi kes aastate järgi 
wanem. Presidendil on õigus wastuwõetud 
seadust oma tähendustega ja põhjendustega 
tagast saata selleks, et seadus seal uuesti aru
tamisele möetaks. Kui riigikogu ka pärast kor-
duwat arutamist selle seaduse endisel kujul 
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otsusewõimulise. koosoleku osawõtjate "/, hää
lega wastu wõtab, siis ou wabariigi presideut 
kohustatud seda seadust wälja kuulutama, was
tase! korral arwatakse aga see seadus kustu
nuks. Presidendil ou õigus seadusi, määrusi, 
käskusid ja keelusid wälja anda. Ta kutsub 
riigikogu kokku, katkestab ja lõpetab ta tege
wuse ning kuulutab ta istangud lõppeuuteks. 
President sõlmib teiste riikidega lepinguid 
ning teeb nad riigikogule teatawaks. Ta an
nab käskusid kaitseseisukorra wäljakuulutamise 
ja lõpetamise kohta. Ta ou wabariigi kaitse-

wägede ülemjuht. Wabariigi presidenti wõib 
kaelakohtulikule wastutusele wõtta ainult wa
bariigi äraandmise eest. Selleks peawad r i i 
gikogus tema wastu süü tõstmise teostamiseks 
kõige wähemalt 2/3 liikme istumisest osawõttel 
2/3 nende seast hääled poolt andma. Nuhtlu
seks wõib olla presideudi ametist tagandamine 
ja õiguse kaotamine kunagi uuesti presidendiks 
olla. , ^ 

Nende, ettepanekute lähema hinuangu too
me oma kuukirja järgmises numbris 

O. G. 

Riigi- ja omawalitsuse teenijate märgukiri palkade asjus. 
13. märtsil s. a. saatis riigi- ja omawa

litsuse teenijate keskliit wabariigi walitsuste 
palkade asjus järgmise märgukirja (toome lü
hendatult) : 

Niigiteenijatele maksetaw palk peab kaht 
ülesannet täitma, nimelt: esiteks põhiseaduse 
§ 25. ettenähtud i n i m w ä är i l i s e ü l e s 
p i d a m i s e k i n d l u s t a m a ja teiseks 
ametiülesannete kohast tasu wõimaldama. 

Palga esimest osa nimetame meie käesole
was märgukirjas elatismiiuimumiks ja teist 
osa töötasuks. 

.On wastuwaidlemata tõde, et lõik need 
riigiteenijad, «kes terwe oma tööjõuga iga 
päew riigiasutustes töötawad,' esiteks tingi
mata palgana elatismiinimumi peawad saa
ma )a siis juba teises järjekorras ametiüles
annete kohase töötasu. 

Elatismiinimumi wõimataani ine on nii 
riiMsest, kui ka ühiskondlisest seisukohast hä-
datarwilik, ja meil on alati piinlik olnud seda 
oma märgukirjades weel põhjendada. 

Inimesed, kes oma töö eest ei saa elatus
miinimumi, ei saa makswa korraga rahul ol-

' la ja ainult isamaa armastus hoiab M o soo
wimata sammude ettewõtmisest tuaast. Ala
toitluse tagajärjel lewinewad haigused kohu
tawalt, ametiasutuste arstiabi krediidid suu-
renewad, inimesed kaotawad tööwõime wara 
ning langewad ühiskonnale raskuseks juure. 

Wabariigi walitsus (ka endised) waatab 
riigiteenijate palkade reauleerimise tarwiduse 
peäle sootumaks teisiti, kui riigiteenijad seda 
õigeks peawad. 

Nimelt on meie arwates hädatarwilik 
kõigepealt kõigi riigiteenijate palgad elatis-
alammllärani tõsta ja alles siis, kui see juba 
ichtud on, töötasu ülesaunete ja ametikohuste 
seisukohale wastawalt korraldada. Keskliit 
ühes temasse tuuluwate organisatsioonidega 
tunnistab töötasu õiglase normeerimise tarwi

likuks ning toetab ka omalt poolt raskemate 
ülesannete täitjatele suurema palga maks
mist. Kuid siinjuures ei pea mitte seda ära 
unustama, et siis, kui riigi majanduskine 
jõud ei wõimalda otsekohestele riigitöötegija-
tele elatismiinimumi kindlustada, kõrgemate 
ametnikkude töötasu suurendamine ülekoh-
tuue >ou. 

Kohtunikkude ^palga torgendamine ning 
ohwitseride korteriraha suurendamine tõen
dab, et praegune walitsus töötasu hindamist 
eelistab elati smiinimumini wõimaldamisele 
tõigile riigiteenijatele ja seda koguni korrali
kuma ametikohuste täitmise ning riigitruu
duse wajaousega põhjendab, kuid kas siis 90 A 
riigiteenijatelt ei nõuta korralikku ametiko
huste täitmist ning riigitruudust ja kas ?i 
sunni elu seeshoidmise instinkt ka wähemaid 
riigiteenijaid korruptsioonile? 

Majanduslisi raskust ei peaks riigi- ja 
omawalitsuse teenijate keskliidu arwates Ütsi 
rõhuw enamus riigiteenijaid omal turjal 
kandma. Ei tohi meie arwates mõnelt üksi
kult ametnikult riigitruudust ja korralikku 
ülesannete täitmist ainult ajakohase palga 
saamise eeldusel uõuda ja suuremat hulka tee
nijaid näljaga heitlema jätta. 

Tänawu aastal wäikest kawatsetawat abi
andmist, milleks endise Walitsuse poolt 
l 80.000.000 mk. reserweeriti ja mis praeguse 
wabariigi Walitsuse aegus 70.000.000 marga 
peäle wähenes, ei loe riigi- ja omawalitsuse 
teenijale keskliit mingisuguseks riigiteenijate 
tõsiseks olukorra parandamiseks, waid näed 
selles ainult 'palliotiiwü 

Meie parema arusaamise järele on olu
kord sedawõrd tõsine, et asja lahendamisele i l 
ma wiiwituseta tuleb asuda, ja meie palume 
wabariigi walitsust tungiwalt järgmist teha: 

1. Kutsuda ellu iseäraline t « r i i s t o -
m i s j o n , kokkuseatud pariteetsel alusel wa-
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litsusasntuste ja riigiteenijate keskliidu esitaja
test töö- ja hoolekandeministri eesistumisel. 

Selle iseäralise tariifkomisjoni ülesanite 
on clatis-alammäära kindlaksmääramine r i i 
gi statistika, keskbüroo poolt selleks kogutud 
andmete Põhjal, aluseks wõttes toidu! ratsioo
ni, üldiste kulude ja tööpaiga indekse, ja selle 
õiglase kokkuseadmise eest wastutuse kaudmine. 

2. Seadusandlusel teel maksma panna 
automaatne palkade reguleerimise printsiip 
ja nimelt: 

a) kui elukallidus (elumaksus) kõigub ku
ni WA — palgad ei muutu; 

b) kui elukallidus kõigub 10—19A — 
palgad suurenewad wõi wähenewad 10 A-, 

e) kui elukallidus kõigub 20—29A — pal
gad suurenewad wõi wähenewad 2 0 ^ ; 

d) kui elukallidus kõigub 30—WA — pal
gad suureuewad wõi wähenewad 30 A jne. 

Selle juures tuleb palkasid wõrrelda elu
kallidusega 2 korda aastas. 

Meie käes praegu! kasutada olewate and
mete järgi ou elukallidus 1923. a. saadik, 
millal wiimane palgakõrgendus oli ja millal 
praegused palgad maksma hakkasid, järgmi
selt muutunud: 

Elatismiinimum 1923. a. jaanuarikuul 
oli 8.255,56 mk. ja 1925. a. jaanuarikuul — 
l 1.096,46 mk. 3-liitmclise perekonna kohta. 
Kui arwata 1923. a. jaanuarikuu hindu 
.protsentuaalselt wõrduwaks 100, siis on see 
Protsent 1925. a. jaanuarikuul 134,4 (käes
olewa aasta weebruarikuu lõpul ja märtsi al
gul ou aga elutarbete hinnad weelgi tõus
nud). 

Tõeliue ühe iuimese ellltismiinimum, wäl
jaspool oma perekonda elamisel, oli käesole
wa aasta jaanuarikuul Tallinnas 8500 mk., 
millest läks toitluse peäle 44 A , korteri peäle 
23 A, riietus 23^ ja kõik muud wäiksemad 
kulud kokku 10T. 

Si i t selgub, "et üksiku inimese eksisteeri
mine wõrdub umbes summale, mis mehe ja 
uaise (ilma lasteta olekul) ülespidamine pe
rekondlise! kooselamisel maksma läheb. 

Loomuliku olukorra juures tuleb meil 3-
liikmelise perekonna elatismiinimum palga-
summa alammääraks wõtta ja see oleks meil 
praegusel korral, ümmarguselt wõetud, 11.000 
mk. kuus. Wllllaliste inimeste elatismiinimu-
migll ei saa kui loomulikuga arwestada, pea
legi on palju perekondi üle 3 liikme, mispä
rast kolmeliikmelise perekonna elatismiini
mum tõepoolest la keskmine on. 

3. Palgaredel tuleb ühtlane kõigi riigi
kassast palka saajate kuuteenijate jaoks kokku-
seada-ning kõik Rooma redeli ametid Araabia 
numbritega algada nina, üksikute redeli pulka

de ja ka Araabia palgaredeli lõpust kõik lit-
terid ära kaotada, sest need erinumbrid ja ka 
waheastmed on ainult selge pildi maskeerimi
seks. 

Peab riigil julgust olema näidata, knidas 
tema oma teenijate tööd hindab ja tni suured 
wahed tema üksikute ametite palkade wahel 
õiglaseks ja otstarbekohaseks peab. Peäle 
kõigi muu wõimcildab ühtlane palgaredel õi
get" suhtelist wahekorda üksikute ametite palka
de wahel teostada, kuna mitu palgaredelit ai
nult segadust tekitawad. 

4. Koik ametid tulewad ametiülesannete 
kohaselt hinnata ja sellele wastawalt ühtlase 
ja üle riigi ühisele palgaredelile wastandatele 
astetele paigutada, ja kui selle juures mõni 
teenijate rühm natuuras mingisugust tasu 
saab, siis tulewad need natuuras antud objek
tid üldises korras üle riigi maksma pandud 
hindamise mooduse järgi ära, hinnata ning 
see summa rahapalgast maha arwata. See 
asjaolu on jällegi "selguse saamiseks tarwilik 
ja annab wõimaluse igale inimesele riigi eel-
arwe juure pandud riigiteenijate arwulise ta
beli järgi üldist tasusummmt wälja arwata. 
Praeguse süsteemi juures ou see aga täiesti 
wõimata, ja isegi keskliit ei saa— palju tema 
poolt ühel ehk teisel puhul palutud palgakõr
genduse summa, üleriikliselt wälja teeb, kont-
rolleeridll. 

5. Senikauaks, luni märgukirja pnukt 1 
nimetatud komisjon punkt 2 nimetatud elatis-
miinimumi normi kontrolleerib ja kuni auto
maatne palkade reguleerimine elukalliduse 
järgi seaduslisel teel "maksma pannakse, palu
me meie tungiwalt meie 1924. a. 19. weebr. 
märaukirjas nr. 20 ettetoodud palganorme 
Araabia palgaredeli riigiteenijate jaoks 
1925. a. 1. jaanuarist alates ajutiselt maks
ma panna. (Palgaredel waata ametiühisus
line, kuukiri nr. 2 — 1924. a.) 

Selle, palgaredeli peäle tulewad ka kõik 
need riigiteenijad paigutada, kes senini eri
seadustega normeeritud palka said ning saa

n a d ja kelle praegused palganormid wõimal-
dawad neid käesolewale redelile paigutada. 

Õigusepärast peaksid ka kõik Rooma pal
garedeli riigiteenijad eelpooltoodud Araabia 
redelile paigutatama, sest siis oleks ta otseko
hestele töötegijatele ametnikkudele riigi ma
janduslised raskused arusaadawad ja ülemus 
oleks huwitatud abinõude leidmisest riigi ma-
janduslisest, kitsikusest waljawiimiseks. Kuid 
meie ei nõua seda kategooriliselt. 

Selle palgaredeli juures on aga see tingi
mus nõuetaw, et 16-da palgaastme sabast 
praegused 6 litterit ilmtingimata kõik saaksid 
16. astme peäle paigutatud, selle juures na-
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tuuras antawa tasuga eelpoolkirjeldatud kor
ras «talitades. 

6. Kni aga kõigi jõupingutuste peäle waa
tamata ikkagi riigi majandusline seisukord ei 
peaks wõimaldama punkt 5 nimeta inö pclga-
redelit maksma Panna, siis m l« ilmtinglnui' 
ta wabariigi walitsusale katnuda nupalju ri i-
giteenijaile, kõige madalamast palga-astinest 
alates, clatis-alamnOärani tõZl.i, kuipalju see 
aga iganes wõimalik on, selleks cttstaroeks kad 
wõi riigi käesolewa aasta eclarwest produk-
tiiwseid krtlusid maha kustutades, kui ebapro-
duktiiwseid wäljaminekuid üles ei lerta ehk 
nende wäljajätmine soowita>o,,.t summat ei 
peaks wõimaldama. 

Aastate jooksul alla elatis-ala-ninäära pal
ka saajate riigiteenijate seisukord cm katastrc"''' 
siliseks muutunud ja hädaohu eemaldumiseks 
tulewad erakorralised abinõud tarwitusele 
wõtta. 

7. Perekonna abiraha normi tuleb siin 
soowitatnd ajutise palgaredeli suures mmem 
dada ehk wähemalt nälgiwatele lastele ajutist 
abiandmist korraldada. 

8. Elukalliduse raioonid ära jätta, 'est kui
gi teistes linnades ehk maal elu mõnes suh-
tes odawam on, on see mõnes teises a5jas 
jällegi kallini ja linna kultuur meeli.tab ise 
inimesi ligi, mida see asjaolu tõendab, et wn-
m>asel ajal enam kuidagi moodi wabatuhtli-
kuilt poowintsi minna tahtwaid ametnikke et 
leidu, kuna Eesti riigi esimestel aastatel Prr> 
wintsist raske «oli inimesi Tallinnasse iile tuua. 

Lõpuks lubab riigi- ja omawalitsuse teo 
niMe keskliit wabariigi Walitsuse tähelpanu 
mõningate asjaolude peäle juhtida, kust summe-
wõiks leida riigiteenijate olukorra paranda» 
uriseks. 

1. Kõigi riigiasutuste töökord rewideeri-
da ja kuni wiimase wõimaluseni lihtsustada., 
selle juures ühes Mis töötawaid ametkondi 
tihendada. « 

2. Asjata kirjawahetus ära keelata ju 
kontrolli teostamine niisugustel aladel ära 
jätta, kus kontrolleerimine ise mitukorda kal
limaks läheb, kui wõimalik kuriwrwituse 
ülemmäär olla wõib. 

-Siin olgu uäiteks kõlbntjatuks muutunud 
abinõude arwelt ,mahakirj>utamise kord nime" 
tatud. Misjaoks siin lpeale sellekohase akti 
kokkuseadmist weel wiimase kinnitamine mit
mesuguste kõrgemate instantside paolt, kui siin 
lihtsalt abinõude wastupidamise kestuse nor> 
mid wõiks üles seada ja peäle seda lubatakse 
kohapealsetel ülematel neid tuluks kanda. 

Samuti tehaikse paljudes ametkondades ühe 
ja sama töö peäle mitu keerulist aruannet, 
mis koormate-wiisi paberit ära neelab ja mis 

lõpuks töö kontrolleerimise, ainult paberliseks 
teeb. . . 

3. Töölihtsustamise ja paralleelametkou> 
dade ühendamise tagajärjel awaneb wõinralus 
koosseisu! wähendada. 

4. Riigi poolt antawate ebaproduktiivsete 
toetusrahade andmine tuleb piirata. 

5. Koolipoliitikat tuleb kiirelt muuta ja 
üldharidusliste keskkoolide asemele kutsekoolid 
moodustada, et rohkem haritud tööjõudu pro> 
dutseerimise tööle juhtida. 

6. Niigi kasutamata maatagawarade pro-
duktiiwsets muutmine kiiresti teostada, seda 
maad takistamatult kõigile soowijatele päris-
omanduseks wälja jagades. 

7. Narwa kose weejõn kasutamiseks kont
sessioon wäljamaalastele anda. See on ener» 
gia kogu, mis kasutamise läbi ei wahene ja 
sellepärast on sellesse ettewõttesse tingimata 
wäljamaa kapitaali juurdetõmbamine tarwi
lik. 

8. Pnlgatrediidi juurde arwata kõik aas
ta jooksul selguwad ülearused krediidid ja aas
ta lõpul koit krediitide ülejäägid ilma 'eran
dita. 

9. Wõimaldllda ajutiselt igas ametkonnas 
palga krediidi ülejäägid ametnikkudele Palga
lisaks tarwitaba. Siis saaks walitsus tüüta-
wast koosseisude wähendamise küsimusest üle 
ning tuleks wähendamise surwe asemel loast 
mõne, aja pärast, koosseisu suurendamist amet-
asutustele sama siidilt peäle suudida, kui 
praegu asutuste koosseisude kokkutõmbamist. 
Seempodus sunnib ametkondi kutseühisuste 
kaasabil kõiki nõrku tööjõude asutuste koos
seisudest wälja suruma. 

10. Ametasutusi sundida jookswa töö õõr> 
wai oma tööalasse kuuluwaid tarwilisi seadus
te eelnõusid kokku seadma, et seega rutem 
praegu mitmes kohas laiali pillatud wana-
dest seadustest ja määrustest lahti saada, mis 
asjaajamist praegu wäga raskendawad. 

11. Wäljaantud seadused ja määrused ko-
difitseeriöa, et sellega nende käsitamist kergem 
dccha. 

12. Uus tempelmaksu seadus kiires kor
ras maksma panna, sest praegune kord teki
tab wäga palju arrlsaamatusi ja kutsud wälja 
i luMu palju kirjMvahetust ametasutuste ja 
riigikontrolli wahel. 

13. Kiires korras ajutisedli ministeeriu
mite ja nende alluwate asutuste asutamise 
seadused wäljatööta^a ning maksma panna, 
sest nende põhjal selguwad kõige paremini töö» 
lihtsustamise ja töö-koöndamise wõilnaluiied. 

14. Uute seaduste andmisel selle järgi ise» 
äranis piinlikult walwata, et nende täitmine 
otstarbetud tööd wälja ei kutsu ja wabariigi 
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walitsufele suuremad õigused uutama 'aasta-
waid määrusi wälja anda, luis eluwõõraste 
seaduste luiaksmapancmise ära hoiuks, üldse 
peaks detailide üleslugemine üldistest seadus-
test ära jääma, waid teatud alade korraldimi-
ne luastaüoate ministrite wõimkonda jäetama. 

kes nii kui nii riigikogu üldise tahtmiie koha» 
selt oma määrusi peawad wälja andma. Prae-
gussl ajul agu on kogu asjaajamine kollegiaal-
seks tehtud ja ministrite määrusi peaaegu 
enam ci tunnistata. 

2. üleriiklise raudteelaste kongressi puhul. 
25. märtsil astus Tallinnas kokku! ja 28. 

lulärtsil lõppes I I . üleriikline raudteelaste 
kongress. Seda oodati huwitusega mitte 
üksindu raudteelaste peres, waid ka teiste ame-
tiühisuste tegelaste seas. 

Raudteelased ou iihed neist ^vähestest, kelle 
organisatsioonid weel slllgunmtu. Zicilt oodati 

- urusaumist praegusest mmnendist, oodati uut 
; tõuget muetiühisuste liikiunisele. Kongressi 
' hääks kordaminekuks oleks waja olnud toötu-

niist i'chiscl jõul ja nõul ja igasugustest til l i
dest loobmuiist, poliitika kõrwalejätmist ja ai
nult oma otsekoheste kutschuwide kasuks töi> 
taunst. 

Kus täitis raudteelaste kongress lootuseid, 
mis tu P ûle pundi? Peab otsekohe Nius-
tania, et mitte täielikult. Kongressi uwamisel 
pilku üle saadikute heites, tuli kohe ilmsiks, et 
edasimineku asemele tagasi on mindud: saa
dikute uttu oli kahanenuld wõrreldes möödu
nud kongressiga ja arusaadaw muidugi, et 
sellega wähenenud ku saadikute seljataga seis-
lvute raudteelaste urm. Nagu selgus, on üksi
kud raudteelaste organisatsioonid wäljuastu-
nnd KeMihingust, kes kongressi korraldaja. 
Ei ole ku kõik raudteelased -7— nendest gruppi
dest, kes weel keskühingus, oma kutseühingu 
liikmed, n i i et keskühingu ümber ainult umbes 
25^-line räuoteelaste pere on koondunud. 

, See on wähe. Peab Konstateerima, et üks 
intelligendim meie töötajate liik küllaldaselt 
organiseerimise tähtsusest uru ei sau. See 
nnttearnsaumine tuli Va mitmel puhul kong» 
ressil älmsiks: tehti wäikestest asjadest suuri 
sõnu j . n. e. Tekib küsimus, kas ei ole oma 
huwide wastaselt talitanud ku mõned kutse-
ühingud, kiti nud keskühingust walju astusid? 
Kas olid selleks küllalt mõjuwad põhjused? 
Ma ei julge seda otsekohe eitada ega ka jauta
da, sest seisan neist organisatsioonidest kaugel 
ja ei õlel lälhenMlt nende sisemise olukorraga 
tuttaw. Ühte pean siiski tähendama, et meil 
üldiselt liigu wäikestest asjadest MWsimused 
tehakse ju jonni tõttu ülesanded üraunustatakse, 
missuguseid aimult organisatsioonis olles on 
wõiniulik täide wiia. 

Kas arwatakse, et wäljaspool keskühingut 
olles suudetakse midagi ärateha. Lubatagil 
sellejuures kahelda! Juba siiamaalne prakti
ka on näidanud, et see wõimata on. Üleüldse 
peab ütlema, et mittearusaamine oma 
kaasteenijute ju eriti kutseühingute 
ülesannetest on wiinud raudteelased sei
sukorrani, et iga üksik raudteelaste ühing ei 
ole suutnud küllaldaselt hinnata teiste ühin
gute liikmete huwisid, seades enda huwisid esi
mesele kohale ja hinnates ainult omn liigete 
teenistuse tähtsust. Sellepärast ka ei ole suu
detud wlllitsusele esineda millegi ühisega, mis 
oleks terwe ruudteelaskonna nõudmiseks. 
Arusaadaw, et walitsus ei rehkenda üksikute 
gruppide ettepanekutega, kui teine grupp sama 
ettepanekn maha teeb. Ma tean kindlaid fak
te, et raudteelased mitmesugustest gruppidest 
ka mitmesuguste ettepanekutega ou esinenud 
pensioni seaduse suhtes, muhatches üksteise 
ettepanekuid. 

Kuiwõro kaugele wõib minna wäiklnstes. 
selle iseloomustuseks toon ühe fakti — missu
guseid küll palju tuua wõiks — ühe kutseühin
gu esitaja sõnad koosolekul keskühingu liikme
maksu kindlaksmääramisel. Tähendatud esi
taja soowis, et liikmemaks määrataks kindlaks 
25 mmrgu Peäle aastas 50 marga asemele, 
nagu teised seda soowitusid. Kui igatpidi ära
seletatud oli,' et 25 'inargaga wõimalik ei ole 
läbisuada ja peaaegu ühemeelselt kõik grupid 
50 marga Poolt olid, tähendas ta, et teised 
wõiwad otsustada, kuidas tahawad, kuid ne
mad ennast otsuse alla ei painnta. Õnneks 
ei saganud Ni t temja ametiwennad nutte seda 
arwamist, nagu märgata wõis. 

Olen rääkinud siiamaale raudteelaste orga
niseerimisest ju nende kongressist ekameeldi-
wat. Selle järele wõidaks ehk otsusele tulla, 
et kongressil midagi head ei tehtud ja ta eba-
õnnestaH. Seda siiski kinnitada ei saa. 
Kongressi wõib üldiselt siiski kordaläinuks ni
metada. Kuigi esimesel päewal ehk liialt pal
ju ilmaaegseid sõnu tehti ja „musta pesu Pes
t i ," wõib teise Päewaga rahule jääda. Sel 
päewal olid harutusel mitmedki tähtsamad 
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raudteelaste Mu puutuwad küsimused, mida 
kongressil asjalikult harutati. Peaaegu kõiki
de tähtsamate küsimuste suhtes ettepanekute 
tegemiseks moodustati kommisjouid, kes asja 
tõsiselt wõtsid ja tublisti tööd tegid. Töö ta
gajärjeks oli hulk resolutsioone, mis suuremalt 
osalt kongressi kolmandal ju neljandal päe
wal wastu wõeti. 

Üheks rõõmustawaks nähtuseks oli asja

olu, et kongress oma otsekoheste ülesannete 
raamidesse jäi. Selle tõttu un ka wastuwõe
tud resolutsioonid erapooletud ja asjalikud, 
mis lootust annab, et nendega tõsiselt rehken> 
datakse ja neid ellu wiiakse ja et ei kordu sar
nane lugu, uagu see süüdis I. kongressi reso
lutsioonidega, mis praegu weel suuremalt jaolt 
ellu lvi imata. 

X. 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
Narwa Kreenholmi wabrikus tehakse töö

listele asjata raskusi perekonna abiraha saa
misel — nõutakse mitmekordist ja sagedast re
gistreerimist, mida teistes wabrikutes ei ole. 
Ka on töölistel osa pesuriiet läinud aasta 
eest saamata. 

Tallinna linnawalitsus otsustas töökaitse 
osakonna ettepanekul mitte lubada alaealistel 
õhtul peäle kella 9 uulitsatel ajalehti müüa. 

Tallinna elektrijaama töölised nõudsid Pal
gakõrgendust. Walgustus- ja weemuretsomis-
komisjon otsustas nõudmise tagasi lükata. 

Tallinna linna apteegi apteekri abilised 
esinenud palwega wastawa asutuse ees, tõsta 
nende palkasid era apteekide kohta -sunduslikuks 
tunnistatud „Riigi Teatajas" wäljakuuluta-
tud normideni ja 1923. a. saamata jäänud 
palgawahe wälja makset aks. 

Tööpuudus abinõuks palkade mahasuru
misel. Tööd wähe. Töölised tööpuuduse was
tu kinnitamata. Tööta inimesi Eesti kohta ko
hutawalt palju. .Neile kõrvaldatakse ühiskond-
lisi töid. Seal palk märksa madabam ettewüte
tes seni maksetawast normist. Tallinna töö
kaitse osafond esines töö-hooleVande, ministri 
ees 'kogukondlistel töödel maksetawaid palkasid 
tõsta, missugune ettepanek poolehoidu ei leid
nud. Iulgustatult sellest ja wõib olla lveel 
muust nähtustest, asuwad era- ja riiklised asu
tused palkasid 'kärpima. Nii ou lehtede teadete 
järele tükitöö hindasid wähendatud „Aiwas'i" 
teh. 20—30 prots. wõim, raudtee tehastes 
wähead atakse prots. ja mujal. 

P.-telegr.-tel.-t. kutseühisuse resolutsioon. 
Haapsalu osakonna erakorraline peakoos

olek 18. märtsil s. a., arutades ühekordse toe
tusena jagamisele kuuluwat 70 miljoni marga 
küsimust, wõttis wastu resolutsiooni: 

,,70.000.000 jagada ühetasaselt kõigile, kes 
alla elatusmiinimumi, s. o. 7700 marga, palka 
saawad. Wastasel korral soowiwme 70.000.000 
Raplll-Wirtsu raudtee ehitamiseks kasutada." 

Kawatsuse wastu/ postiametkonda üle wiia 
omawalitsuse alla, wõeti järgmine seisukoht: 

„K'00solek protesteerib maakondade liidu 
kawatsuse wastu, postiametkonda üle wõtta. 
Sest post, kui erapooletu ala, ei tohi mitte 
muutuda poliitiliste erakondade tallermaaks." 

Mõlemad resolutsioonid ühel häälel wastu 
wõetud. 
üleriikl. riigi-onmwalrtsuse teenijate ühingu 
Narwa osakonna liikmete aasta-veakoosolek 

peeti 15 märtsil s. a. 
Ettekantud aruandest selgus, et l924. a. 

jooksul ou liikmete arw kaswanud 122 peält 
225 peäle. Koosolekuid on peetud: üld- 3 ja 
juhatuse- 49. Pidusid korraldatud 20. Kassa-
läbikäik Mk. 213.486,50. Juhatuse poolt on 
soodsatel tingimistel senini tarwitatud ruumi
de peäle leping sõlmitud kaheks aastaks, mille 
eest koosoleku poolt juhatusele tänu awalda-
takse. Eelarwe wõeti wastu Mk. 369.020 suu
ruses. Ühtlasi wolititi juhatust wõimalikul 
korral raadioaparaadi üles seadma. 

Kesknõukogult otsustati nõuda kongressi 
kokkukutsumist teguwõimsama nõukogu waiki
miseks ja põnewamate päewaküsimuste aruta
miseks. Kohapeal puuduwad andmed kesk
nõukogu tegewusest. On peetud ühendust Tal
linna osakonnaga. 

Walitsuse Poolt kawatsetud ühekordne toe
tus, kui ebaõiglane, otsustati tagast lükata ja 
kesknõukogul samme astuda läinud aastal esita
tud palganormide läbiwumiseks. 

Juhatusse walitud jagasid omawahel ame
tid järgmiselt: esimees Metsatalu (end.), abi 
Glück, sekretäär Peil ja abiks Granberg (euo.), 
kassapidaja Neidorf ja abiks Uhke, ametita 
Seiler. J . M.' 

Kui hiidatarwilik tööliste wanaduse wastu 
kindlustamine, selgub iseäranis praegusel töö
puuduse ajajärgul. Tööandja kasutab igat 
tööseisakut selleks, et soowimata elemendist 
lahti saada. Algab ettewõttes töö uuesti, siis 
wõetakse nooremad töölised tööle ja iuimesed, 
kes 20—30 aastat ettewõttes töötanud, jäe
takse wärawa taha, nii kui Türi paberiwabri-
kus, Narwas Kreenholmi wabrikus, Tallinnas 
Maieri wabrikus ja mujal. 



Nr. 3 Ain e t i ü h i s u s l i ue k u u k i r i 7 

Amctiühisuste olukord Wenemaal 
on äärmiselt raske, sest puudub koosolekute 
ühinemise ja sõna-wabadus, hoopis rääkimata 
cmetiühisuste tegewuswabaduscst. H^ui -nata 
maa ääretutest rikkustest on tööliste elukord 
wäga wilets, sest sissetunginud wäliskapit.ial 
püüab wõtta, mis wähegi wõimalik. 

Kutse Wenemaale tutwunemisreisile, 
mis Wenemaa ametiühisuste liit saatis Poola 
am.°üh. liidule, lükkas wiimane tagasi, sest 
Wenemaal praegu walitsewate poliitiliste 
olude tõttu ei olla kindlustust, et saMond 
saaks wabalt tegutseda ja liikuda. 

Töösulg Daanis laieneb. 
Tööandjate poolt sulutud ettewõtetele w> 

leb järjest lisa. Weel käesolewal kuul tal)>> 
takse sulguda jälle ettewõtteid ehitustööde, 
saapa- ja riidetööstuse alal. Wabanennd 1ö>> 
liste arw ulataks endistega kokku umrtsituu 
lõpnks juba üle 100.000 inimese. 

„Glanto" uus lciwnwabrik Helsingis 
algas neil päewil tegewust. Wabrik on ma> 
rustatud kõigi ajakohaste sisseseadetega ja 
wõib warastada leiwaga terwet Helsingi lin» 
na. Töölisi on iile 250 inimese. Suurel hul-
gal walmistades, on wabrikul wõimalik iral-
mistnsknlusid wähendada ja leiwa hinda <.lan-
dada. „Elanto" on tööliste poolt jnhitaio tcr-
witaljate ühisus, millel peäle Ieiwa'.vabrifu on 
weel wäga 'Mtitmesuguseid teisi ettewõtteid ia 
tihe tarbeainete kaupluste wõrk üle kogu He). 
singi. 

Söekaewandus-tööliste olukord raske. 
Wiimastel aastatel on söekaewandnstes 

olusord halwenenud. Söetattoitanrine on ma» 
janduskriisi tõttu tuntawalt langenud. A i ' 
nult IngNsssnaal on umbes 100.000 söekaewa» 
jat tööta ja umbes 250 kaewandus! sulutud. 
Suiurr ssetagawarasid on peäle Inglisanaa kn 
Saksas, NelgMs- MranMsmalll, Hollandis ja 
mnjal. Mige seNe t M u MUutMvad ka Pal» 
gaolud vaWemaGs. NMOM on OUis.ed pida» 
nud leppima palga WiVpimHega, Inglismaal 
lauged p M W14. a. määrana, HOttlMiOta elu» 
kalliduse tõusust, Hollandis nõuawad tööand
jad palaw aHanbamift (10 prots. wõrra) wõi 
tööpäewa pikendamist, Saksanuml ôn raske 
kokkuwpet leibu Rrchrimail tööliste ja tööand-
jäte wahel. 

Soome töNisteaarritclc toetust 
on walitsus määranud kokku 285.000 Smk.. 
s. ,̂. ligi 3 mÄjoni Gmk. Toetnst on saanud 
1« teaatrit üldiselt 10—15.000 Smk. snuru-
ses. Tampere töölisteaatrile on määratud 
80.000 Smk., Miburts — 25.000 m!rk. 

Töösulg Rootsis, 
mille tõttu umbes 130.000 töölist on ilma töö» 
ta, kestab edasi. Kommunistid õhutawad ül
dist streiki, kuid niujetiühisuste nõukogu on 
selle wastu. Walitsuse waheltsobitusel .kesta» 
wab läbirääkimised poolte wahel edasi. 

Ruhri kaewandustöölifeo 
nõuawad 15°protsendilist palgakõrgendust. Et 
tööandjad selle tagasi lükkasid, nõuawad töölised 
lepituskoja waheleastumist. 

Inglismaal suureneb tööpuudus. 
Mitmed suured masinavabrikud on töö lõ> 

petanud ja töölised lahti lasknud. 

Kaheksatunniline tööpäew Prantsusmaal 
annab häid tagajärgi. Tööministri aruande 
järgi on selle tõttu! toodang 'suurenenud ja 
palgad tõusnud. Mõnes tööharus, näit. moo« 
tori- ja aut»9-tehastes on toodang suurenenud 
kuni 40 prots. wõrra. 

Ameerika Ametiühisuslikn liidn juhiks 
hiljuti surnud Samuel Gompeirsi asemele .va
l i t i Green, kes ühtlasi on ka Ühisriikide Am.-
iih. Liidu juhiks. 

Tööpäewa pikkuse ja tööwiljakuse 
kohta hiljnti awaldanud Ameerika ÜhisriMde 
ametliknd andmed näitawad, et läinua aas> 
tal, wõrreldes 1914. aastaga, saaduste hult 
oli suurenenud 14 prots. wõrra, tööliste arw 
aga 7 prots. wähenenud. Töölise päewane töö
hulk on seega, sulurenenud umbes 23 prots., 
hoolimata tööpäewa lühenemisest". Nii ei ta» 
>kista siis 8°tunniline tööpäew kuidagi töös-' 
tüse arenemist, ega wähenda töösaaduste hul» 
ka, nagu püütakse tõendada. 

Hollandi söekaewnndus-tööliste palgawõitlus 
areneb praegu uute tariifilepmgute ümber. 
Tööandjad tahawad palkasid terwelt 25 prot). 
alla surilda. Wõitlust raskendab peäle muu 
see asjaolu, et kristlikud töölisorganisatsioonid 
ei toeta üldiste ametiühisuste nõudnM, waid 
on walmis järele audina. Tööandjad ei taha 
aga neilegi wastn tulla. 

Ülem-Itanlia metnllitööliste streigist 
wõtab osa unibes 100.000 töölist. StreM jn-
hib wastaw ametiuhkus. Walitsus katuatseb 
korraldada ühiseid mõlemate poolte nõupida-
misi küsimuse lahendamiseks. 

Trükiwen PawcmdUŝ  
Nr. 1, 1925. a. ou kirjatükis „Kaheksatun-

niline tööpäew <ja produktsioon", lehekülg 7, 
trükitud „töötabel", peab olema „t ö ö t a h e".> 
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Lesti 
H!MM»lU 
lumm lllllllliMM reltll. 

lööwöime Kuni 125.000 Kilogrammi KlaasKaupa Kuus, mis statistika andmete pölijal 
Nesti turgu taies ulatuses rakuldada wõid. — rlärrad Kaupmehea, meie padrikust ostate 
^eie soodsate liindadega le i le tarwiliKKu Kaupa, mis oma Keaduse poolest paljude 
-wäljamaa padrikute tööst parem 02. Isl l imiste täitmine Kiire ja täpne. — le l l imiste 

wastuwõtmine nooaja Kannaas peäle on alganud. 

««M: IM i im. M e uilI.1L. tel. 8-Ü3. M c k : killziielez. iile lelle, lel. lelle m. L. 

I ^ « ^ s , 1 s , . a) ?u«z«li<1 käissest, pool walgest ja wärwilisest Klaasist, igasuguseks otstar-
H<i,1cl,Ic1. ^ ^ g NXKKI I8 : Linwitud Korkidega ma te r i a l i ja apteegi pudelite tege-
misslcs on ettewalmistused Käimas, d) l«luz»piÄun»i8S t u r d v Ä , nagu tee-, olle- ja unpsi-
Klaasid, olle- ja piimakannud mitmesuguses suuruses ja mustrites, Karatinid, sunkru-, 
wõi- ja soolatoosid, pressitnd taldrekud ja Kausid salati ja puuwil ja tarwis, Koorekannud, 
mnstad ja walged purgid Kaanega ja ilma, piimakausiä, lapseklaasid, trel i tr id, lamdi-
Klaasid igasuguses suuruses, tormilaterna Klaasid, li l lswaasid jne e) 1«K«li l l»,t»rt»«Ä, 
nagu: elementpurgid, teletoni ja telsgraii isolaatorid, elektrilampide Kuplid j . n. e. 
d) 2litnlS8T»3U8oll8 ot8turll,e>K»: Nöödutsil indrid wiina- ja SllewadriKnte jaoks Kui 
Ka muudeks otstarweteks, Kalamarja naudumisaparaadid, wedurklaasid, sunkrnpeakuplid, 
Klaasnöud preparaatide alalhoidmiseks jne. Ladudes snnred tagawarad mitmesugust Kaupa. 
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